⁹ *Baptizavit.*] *C.* adds in the margin, 'et septem reges, qui erant filii Amolgith, in uno die baptizavit,' remarking that other manuscripts state that this was done 'in arce Minante.' The former of these quotations is found in the text of *D. E.* and *a.* Usher's *Primordia*, p. 864, may be consulted regarding this Amalgaidh, or Amhlaich, king of Connaught.

¹⁰ *Eile.*] Ely, *D.*; Hely, *D. marg. E.*; Eli, *a.*

¹¹ *Cruachan Eile.*] Crua Canelim, *E.*; Cruachangli, *a.* Usher states that this is a well-known promontory in Connaught, now called Cruach-Phadruig, i. e. 'Tumulus Patricii.' *Primord.* pp. 886, 1047.

¹¹ *Mare.*] In aere, *D. E.*

¹¹ *Mare imminente.*] *Om. A.*

¹² *Imminente.*] *Om. D.*; manente, *D. marg.*; *om. E.*, minante, *E. marg.*

¹⁴ *Ut dicunt Scotti.*] Ut fertur, *D. E.*

¹⁴ *Id est.*] *Om. D. a.*

ut susciperet unusquisque pœnitentiam, licet in extremo vitæ suæ statu; secunda, ut ne a barbaris consumentur in æternum; tertia, ut non supervixerit aliquis Hiberniensium in adventu judicii, quia delebuntur pro honore Patricii septem annis ante judicium. 5

In illo autem tumulto benedixit populis Hiberniæ, et ideo ascendit ut oraret pro eis, et videret fructum laboris sui; et venerunt ad eum aves multi coloris innumerabiles, ut benediceret illis, 10 quod significat omnes sanctos utriusque sexus Hiberniensium pervenire ad eum in die judicii, ut ad patrem et ad magistrum suum, ut sequantur illum ad judicium. Postea in senectute bona migravit, ubi nunc lætatur in secula seculorum. 15 AMEN.

§ 55. Quatuor modis æquantur Moyses et Patricius, id est, Angelo colloquente in rubo igneo; secundo modo, in monte quadraginta diebus et quadraginta noctibus jejunavit; tertio modo, si- 20

¹ *Ut . . . licet.*] Ut unusquisque plebis credibilis ad Dominum per illum pœnitentiam peccatorum recipiat, licet, *a.*

¹ *Pœnitentiam.*] *D. E. addit.* credentium; peccatorum, *D. marg.*

⁶ *Judicium.*] *a.* and the margin of *D.* preserve the following variation. ‘Ut superrigetur [superrogetur, *a.*] aquis septem annis ante adventum Domini, qui venturus est judicare vivos et mortuos, ut pro oratione Sancti Patricii crimina populi abluantur, et animæ ante judicium purgentur.’

⁷ *Tumulo.*] Supercilio montis, *a.*

¹¹ *Sexus.*] Sexus autem, *A.*

¹² *Ut ad.*] *D.*; *om. A. B. C. E.*

¹³ *Magistrum.*] Apostolum, *A.*

¹⁴ *Postea . . . ubi.*] Ipse autem

S. Patricius post magnum laborem, postque magnas virtutes et innumerabilia bona, migravit ad Dominum de hoc mundo, vitam ad melius convertens, in senectute bona et perfecta, ubi, *a.*

¹⁴ *Senectute bona.*] His age is uncertain; Usher follows the early writers in supposing that he attained the age of a hundred and twenty, (*Primord.* p. 1121,) while the editors of the *Acta SS.* (*Mart.* tom. ii. p. 525,) are satisfied that this is an error, and that he died at eighty.

¹⁴ *Migravit.*] According to the chronology of the *Acta SS.* (*Mart.* tom. ii. p. 525,) he died A.D. 460. Usher, however, extends his life until the year 493; see *Primord.* p. 1121, and the passages there cited.

miles fuerunt ætate, centum viginti annis; quarto modo, sepulchrum illius nemo scit, sed in occulto humatus est, nemine sciente. Quindecim annis in captivitate, in vicesimo quinto anno ab Amatheo
5 sancto episcopo subrogatur, octinginta et quinque annos in Hibernia prædicavit. Res autem exigebat amplius loqui de Sancto Patricio, sed tamen pro compendio sermonis volui breviate.

§ 56. In illo tempore Saxones invalescebant in
10 multitudine, et crescebant in Britannia. Mortuo autem Hengisto, Otha ejus filius transivit de sinistrali parte Brittanniæ ad regnum Cantiorum, et de ipso orti sunt reges Cantiorum. Tunc Ar-

Arthur's
battles with
the Saxons.

² *Sepulchrum.*] Concerning the place of Patrick's burial, see the passages quoted by Usher, Primord. pp. 887, 888.

³ *Quindecim.*] Sedecim, *a.*

⁴ *Ab . . . episcopo.*] A Matheo rege episcopus, *a.*

⁶ *Prædicavit.*] Usher here quotes a scholion upon this passage, which is to the following effect. 'Hic, ut mihi videtur, contradicit sibimet ipsi; sed aliter audivimus et scripta reperimus. Quadragenarius erat quando de captivitate exivit, et per 40 annos didicit et Deo servivit, et 40 prædicavit. In his tribus quadragenariis maxime Patricius æquatur Moysi; nam sicut Moyses fuit 40 annos in domo Pharaonis, sicut in captivitate, et 40 in exsilio in terra Madian, et 40 in prædicatione et in ducatu populi,—ita Patricius *** 40 in exsilio inter Gallos, et 40 prædicando et miracula faciendo atque resistendo Loigere regi et magis ejus (sicut Moyses Pharaoni et ejus magis) viriliter et indefesse Deo servivit. Nam bene potest fieri illum fuisse in captivitate per 15 annos et quadragenarium egressum fuisse.

Sed hic attende. Moyses quadragenarius fuit quando de Ægypto exivit in fugam, et ad Ægyptum propter populos Dei missus rediit post 40 annos; et ipse Patricius quadragenarius erat quando de Hibernia in fugam exivit, et post 40 annos missus ad populum Dei excipiendum de manu Diaboli ad Hiberniam rediit. Et uterque per 40 annos in stadio [studio] prædicationis manserunt, et simili fine, et jejuniis non dissimili.'